Paulo post captas a Florentinis Pisas, Innocentius Pontifex Romae diem obivit. Cardinales autem, peractis circa funus solemnibus, ambigui fuerunt num ne Pontificem alium in demortui locum sufficerent, an magis supersederent electione. Faciebat vero ambiguitatem quod principes Galliae veriti ne divisio Ecclesiae perpetuaretur, Propontificem suum obligaverant ad pontificatum

²⁴ BRUNI, *Epistolarum libri*, pp. 32-34; cfr. LUISSO, *Studi*, p. 26.

²⁵ Per un quadro sulle dinamiche del conclave e sulla figura di Giovanni Dominici rimando alla voce a cura di GIORGIO CRACCO BANCHINI, *Giovanni di Domenico*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, V, 1963, *ad vocem*.

supersederent electione, sive Pontifex ipse item se abdicaret [...] In hac igitur consultatione, cuius tu et causas, et respectus iam cernis, occupati Patres, quid utilissimum esset haud facile statuebant, *propterea quod in supersedendo, et seditionum metus, et longior temporis delatio, et frustratio adversarii, et huiusmodi multa timebantur, et in eligendo voluntas eius, qui assumptus esset, formidabilis videbatur. Vicit tandem eorum sententia, qui eligendum quidem Pontificem suadebant, sed validissime obligandum, quo adversario se abdicare volente, ipse quoque Pontificatum dimitteret. Cautio ab illis haec adhibita est: unusquisque Patrum promisit solemniter, ac Deo vovit, et iureiurando sanxit, si sibi contingat ad Pontificatum sumi, adversario Pontifici statim scripturum, invitaturumque ad sese invicem abdicandos.*

(*Epist.*, II 3, pp. 32-33)

deponendum, si vel noster Pontifex se abdicaret vel, eo vita functo, Cardinales nostri electione supersederent. Haec enim via redintegrandi uniendique certissima visa fuerat; nam iuris quidem disceptatio nec iudicem habebat ullum, qui superior esset, et inextricabiles alioquin continebat difficultates. Hac igitur via placente, cupiebant Patres in electione Pontificis supersedere; sed altera ex parte pericula magna, *si supersederetur, timebantur, cum et dilatio longa necessario interventura foret et, nullo interim praesidente, confusio atque ruina rerum formidaretur.* Itaque mediam quandam viam secuti Patres, *eligere quidem statuerunt, verum ita obligare eum, qui eligeretur, ut se magis procuratorem ad deponendum Pontificatum, quam Pontificem factum existimare posset. Cautio in hunc modum adhibita: promisit, iuravit et vovit unusquisque Patrum, idque chirographo solemniter inscripsit, si Pontificem eligi se contingat, depositurum se pontificatum, si adversarius pontifex idem faceret; idque statim illi per litteras significaturum et invitaturum ad hoc ipsum faciendum.*